normatywna z punktu widzenia prawa międzynarodowego i traktatów oraz (C) 

analiza z punktu widzenia wykształconych w europejskim i euroatlantyckim 

obiegu prawnym czasów współczesnych instytucji prawa celnego, 

pochodzącego z roku 1243 dokumentu Nr 237 Kodeksu dyplomatycznego 

Wielkopolski, tj. układu handlowego z Zakonem krzyżackim zawartego przez 

piastowskich książąt Bolesława Pobożnego i Przemysława I, synów Władysława 

Odonica. Traktat jest najstarszym zachowanym porozumieniem handlowo-

celnym w polskiej historiografii. Jego przywołanie i analiza służyć ma, oprócz 

dydaktyki, także zaprezentowaniu poglądu o niezmienności instytucji prawa 

celnego stosowanych w stosunkach Polski z sąsiadami. 
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Tekst traktatu w języku łacińskim 
Zostanie podzielony na oznaczone sekcje przy użyciu małych liter 

łacińskich, w celu łatwiejszego posługiwania się instrumentami poznawczymi 
opisanymi powyżej (B i C). 

(a) Primuzlaus et Bolezlaus duces etc. Polonie 1243 Mart. 22, in Gnezna; 
cum Ordine Theutonico pactionem mercatoriam faciunt. 

(b) In nomine Domini amen. Primuzlaus et Bolezlaus Dei gratia duces una 
cum matre sua Hedewige ducissa Polonie, universis presentes litteras inspecturis 
salutem eternam. Quoniam iuxta viri sapientis sententiam, generatio preterit et 
generatio advenit et nichil hodie firmum ac stabile stat sub sole, et quoniam ea 
que a modernis aguntur, ab humana memoria facilius elabuntur: necesse est ut 
scriptorum et sigillorum pariter et testium notitia et testimonio perhennentur.  

(c) Cum igitur ex theloneorum et exactionum gravaminibus diversarum que 
mercatoribus terras nostras transeuntibus occurrebant, inter homines nostros et 
homines dilectorum amicorum nostrorum venerabilium fratrum de domo 
Teuthonica, in Pruscia Deo militantium, dissensionum procelle quam sepius 
orirentur et querimoniarum turbines ad nostram presentiam quampluries 
deferentur, dolore tacti intrinsecus, tot et tantas turbationes que nostros auditus 
totiens fatigabant, quodammodo curavimus evitare. 

(d) Ut autem totius dissensionis et rancoris inter nostros et dictorum 
fratrum homines fomes et materia sopiatur, baronum nostrorum similiter et 
fratris Tiderici quondam marscalci usi consilio, suprascriptis hominibus in 
reconpensationem antehabitorum gravaminum vectigal alleviavimus in hac 
parte: scilicet ut cuncta bona memoratorum fratrum, sive deducantur sive 
pellantur, omnis ipsorum familia ipsique, tam per terras quam per aquas nostras 
libero transitu perpetuo pociantur. 

(e) Peregrini quoque crucesignati, equites sive pedites, masculi sive femine, 
homines cum suis familiis, curribus, pecoribus seu quibuscunque supellectilibus, 
equites sive pedites, terras prefatorum fratrum inhabitare volentes, intrent sive 
exeant, ab omni theloneo, pedagio et exactione sint liberi et immunes. 
Mercatoribus autem sepe dictorum fratrum, terras nostras transire vel in ipsis 
negociari volentibus, hanc gratiam decrevimus faciendam, ut per totam terram 
nostram, ea via videlicet que ducit a Wladizlavia versus Gubin, non nisi in 
Gnezna, in Poznań et in Banchin thelonea sint daturi. 

(f) Que autem summa theloneorum hiis in locis dari debeat, distinguimus 
isto modo. Currus gerens pannos de unius equi sarcina, in Gnezna duos scotos 
castellano dabit et totidem magistro monetę. Sed si nobiles pannos, sicuti 
brunetum vel viride vel etiam scarletum portaverit, de toto plaustro unum 
caligale vel dimidium fertonem adiciet castellano et pondus unius marce piperis.  

(g) Quotquot vero equi fuerint, de ąuolibet equo duos scotos castellano 
dabit et duos monetario. Sed si loca predicta vitaverit et alias transierit 
attemptans thelonearios defraudare, et si deprehensus fuerit, unam marcam 
argenti solvet ipsum quoque theloneum superaddet. Si autem dictus currus de 
qualitate pannorum fuerit requisitus, ipse rei veritatem confitebitur; cui si 
thelonearii credere noluerint, veritatem affirmabit iuramento.  
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(h) Currus etiam portans salem de unius equi sarcina, unum cribrum 
eąuatum superius dabit monetario, quorum tria cumulata mensuram siliginis 
adimplebit; unum dabit etiam castellano, de quolibet quoque equo similiter. 
Currus habens allecia, de quolibet equo dabit unum veru, quod XXX allecibus 
computatur, monetario, et unum inter castellanum et tribunum equaliter 
dividendum.  

(i) De curru plaustrum vini ferente, castellanus et monetarius simul 
dimidium fertonem accipient, sed in Banchin tantummodo unum lotum. Si vero 
vinum in Gnezna venditum fuerit vel in alia nostrarum qualibet civitatum, vas 
debebit cedere castellano. De lineo panno et de mercimoniis, sicut de panno 
laneo est solvendum, preter caligale et piper, que de hoc non solventur.  

(j) De curru portante pannos non nobiles, caligale redimet cum lotone. Aput 
Poznan de uno equo currum trahente, sicut supra scripsimus totaliter est 
solvendum, eo duntaxat excepto, quod nec caligale nec eius equivalens neque 
pondus piperis est donandum. Et addimus, quod in Banchin quilibet mercator de 
sarcina unius equi unum lotum tribuat et nil ultra. Volumus etiam ut quilibet 
currus ingrediens sive egrediens, si ultra octo ebdomadas steterit, theloneum det 
ut prius. Si vero infra redierit, liber vadat ratione thelonei prius dati.